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Úvod

Konflikt proti Islámskému státu přinesl řadu výzev pro mezinárodní právo a lze jej

podrobit analýze v několika rovinách. Na použití síly v tomto konfliktu lze nahlížet nejen

optikou ius ad bellum, ale také jej lze hodnotit například z hlediska pravidel mezinárodního

humanitárního práva. Do konfliktu s Islámským státem se zapojilo mnoho státních aktérů v

čele s Irákem, Sýrií, Spojenými státy americkými, Velkou Británií, Tureckem, Ruskem či

Íránem, ale také nestátních aktérů jako jsou kurdské jednotky Yekîneyên Parastina Gel

(YPG) nebo jednotky syrské opozice. S přihlédnutím k této komplexitě se autor práce

rozhodl vybrat si jednu rovinu konfliktu a zaměřit se na legalitu použití síly proti Islámskému

státu na území Sýrie ze strany Spojených států amerických, a to z hlediska ius ad bellum.

Stalo se tak i z důvodu, že toto použití síly vedlo k obnovení diskuze nad velmi kontroverzní

oblastí mezinárodního práva, kterou je použití síly proti nestátnímu aktérovi a zaměření se

na jednu oblast konfliktu umožňuje její bližší prozkoumání a analýzu. Za tímto účelem je

práce rozdělena do tří částí.

Vzhledem k tomu, že cílem této diplomové práce je zkoumat legalitu použití síly

proti Islámskému státu z hlediska ius ad bellum, je stěžejní nejprve stanovit aplikovatelný

právní rámec, a tedy primárně určit, zdali Islámský stát z hlediska mezinárodního práva

veřejného státem je či nikoli. K tomuto účelu poslouží první část práce, ve které budou

nejprve uvedena základní fakta o Islámském státu a následně bude subjektivita Islámského

státu posouzena z hlediska kritérií stanovených v Montevidejské úmluvě o právech a

povinnostech států z roku 1926. Těmito hledisky jsou stálé obyvatelstvo, vymezené území,

vláda a schopnost vstupovat do mezinárodních vztahů z jinými státy. Přestože nejsou tato

kritéria přijímána bezvýhradně a nepředstavují všeobecně uznaný a konečný výčet podmínek

potřebných pro stanovení, zdali je subjekt státem či nikoliv, pro účely stanovení subjektivity

Islámského státu jsou dostačující. Pro úplnost jsou v první části této práce uvedena i další

kritéria vycházející z vývoje a praxe mezinárodního práva, jakými jsou nezávislost či

legitimita.

Nezbytným předpokladem analýzy použití síly proti Islámskému státu je rovněž

stanovení pravidel, podle kterých bude toto použití síly posuzováno. Nastínění právní úpravy

použití síly v mezinárodních vztazích je proto cílem druhé kapitoly. Stručně bude představen

historický vývoj od použití síly jako běžného způsobu vedení mezinárodní politiky,

k prvním pokusům zakázat válku jako prostředek řešení mezinárodních sporů až k přijetí

Charty Organizace spojených národů (dále též „Charta OSN“ nebo „Charta“) a z ní
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vyplývajícího zákazu hrozby silou nebo použití síly v mezinárodních stycích. V souvislosti

s použitím síly proti Islámského státu budou představeny legální výjimky z tohoto zákazu,

které by mohly být v boji proti Islámskému státu použity. Nejprve bude věnována pozornost

výjimkám vyplývajícím z Charty OSN, kterými jsou sebeobrana podle čl. 51 a kolektivní

akce podle hlavy VII, včetně problémů vyplývajících z jejich aplikace, a dále také jiným

možnostem legálního použití síly, které z Charty OSN nevyplývají, a to intervenci na

pozvání či se souhlasem vlády a humanitární intervenci.

Třetí, poslední část bude věnována analýze důvodů, kterými Spojené státy americké

ospravedlnily svoji intervenci na území Sýrie a jejím cílem je zodpovědět otázku, zdali tato

intervence byla v souladu s mezinárodním právem. K zodpovězení této otázky bude

zohledněna judikatura Mezinárodního soudního dvora, dále vývoj přístupu států k této

problematice a také budou přezkoumány podmínky legálního použití síly vyplývající

z předchozí části.
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1 Islámský stát jako subjekt mezinárodního práva

1.1 Základní fakta o Islámském státu

Islámský stát, známý též jako Islámský stát v Iráku a Sýrii, Islámský stát v Iráku a

Levantě nebo Daeš, je nadnárodní militantní organizací, založenou na salafistické doktríně

sunnitského islámu, jejímž cílem je vytvořit chalífát řízený právem šaría. V současné době

je Islámský stát označován ze strany Organizace spojených národů, Evropské unie a států,

jako je USA, Velká Británie, Ruská federace, Čína a jiné, za teroristickou organizaci.

Vznik skupiny lze datovat do doby druhé války v Zálivu, která probíhala mezi lety

2003 a 2011, kdy irácká odnož skupiny Al-Káida (dále též AQI), přímý předchůdce

Islámského státu, tvořila jednu z hlavních povstaleckých skupin bojujících proti irácké vládě

a cizím okupačním silám. Po smrti svého vůdce Abú Mus'ab az-Zarqáwího v roce 2006 se

AQI společně s dalšími menšími skupinami přejmenovala na Islámský stát v Iráku a nepřímo

tak deklarovala snahu ovládat určité území, a stát se tedy víc než jen lokální povstaleckou

skupinou.

Represe sunnitů ze strany irácké vlády a občanská válka v Sýrii vytvořily ideální

podmínky pro další rozvoj povstaleckých tendencí. To vedlo k rozsáhlé územní expanzi

AQI, počínající rokem 2013, a následnému obsazení velkých syrských a iráckých měst, jako

je Mosul, Fallúdža nebo Rakka, které se stalo centrem povstalecké skupiny.1 V roce 2014

změnila skupina své jméno na Islámský stát, vyhlásila chalífát, svého vůdce Abú Bakr al-

Bagdádího jmenovala prvním chalífou a vyzvala všechny muslimy, aby deklarovali svoji

věrnost nově vzniklému útvaru.2 Ve stejném roce dobyl Islámský stát území takového

rozsahu, že kontroloval téměř všechny oficiální hraniční přechody mezi Irákem a Sýrií a

zároveň jediný oficiální hraniční přechod mezi Irákem a Jordánskem.3

Od konce roku 2014, kdy dosáhl Islámský stát největšího územního rozmachu,4 se

však teritorium pod nadvládou této skupiny začalo zmenšovat, a to především v důsledku

vojenské intervence ze strany mezinárodních koalicí v čele se Spojenými státy americkými

1 CARIS, Charles C. a REYNOLDS, Samuel. Middle East Security Report 22 Isis Governance In Syria.

[online]. [cit. 2018-09-21]. Dostupné z:

http://www.understandingwar.org/sites/default/files/ISIS_Governance.pdf
2 PIZZI, Michael. In declaring a caliphate, Islamic State draws a line in the sand. [online]. [cit. 2018-09-21].

Dostupné z: http://america.aljazeera.com/articles/2014/6/30/islamic-state-caliphate.html
3 ARANGO, Tim a GORDON, Michael R. Iraqi Insurgents Secure Control of Border Posts. [online]. [cit.

2018-09-21]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/2014/06/24/world/middleeast/sunni-militants-seize-

crossing-on-iraq-jordan-border.html
4 KRANZ, Michal a GOULD, Skye. These maps show how drastically ISIS territory has shrunk since its peak.

[online]. [cit. 2018-09-21]. Dostupné z: https://www.businessinsider.com/maps-of-isis-territory-2014-2017-10
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a Ruskem. Islámský stát je však i přes dosavadní územní ztráty (viz obrázek níže) považován

za jednu z hrozeb na poli mezinárodní bezpečnosti.5

1.2 Problematická subjektivita Islámského státu

Přestože používá Islámský stát slovo „stát“ již ve svém názvu, nepostačuje tato

deklarace k tomu, aby bylo na Islámský stát skutečně pohlíženo jako na stát ve smyslu

subjektu mezinárodního práva. Problémem je však skutečnost, že doposud neexistuje

univerzální mezinárodní smlouva, která by podmínky vzniku státu upravila, a dosavadní

pokusy stanovit pravidla o uznání států byly v rámci mezinárodněprávní kodifikace

odmítány.6

Komise OSN pro mezinárodní právo (dále též Komise) vypracovala v roce 1949

návrh Deklarace práv a povinností států. Tato deklarace se „vydala jistým směrem k shrnutí

toho, jaké znaky může státnost mít“.7 Tento návrh však nebyl Valným shromážděním OSN

přijat. V době práce na návrhu Komise zběžně diskutovala přínos definice státu pro účely

5 BROWNE, Ryan. ISIS remains a regional and global threat despite battlefield losses, Pentagon says. [online].


[…]


k učinění jasného závěru. I mezi soudci této instituce panují v oblasti požadavků na

iniciátora ozbrojeného útoku rozdílné názory. Co víc, vyjasnění této problematiky soud

výslovně odmítnul, když k tomu měl příležitost, což bohužel nahrává rozporům

v interpretaci a v závěrech o legalitě či nelegalitě sebeobranných akcí. Praxe států naproti

tomu vypovídá o vyšší toleranci takovýchto akcí, zejména po útocích z 11. září 2001. Jejich

výsledkem je OSN posvěcená operace Trvalá svoboda, která trvá v Afghánistánu od roku

2001 dodnes. Po zohlednění těchto faktorů a po aplikaci pravidel z části druhé došel autor

práce k závěru, že americká intervence proběhla v souladu s mezinárodním právem, a to na

základě práva na kolektivní sebeobranu.
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Seznam zkratek

ADF Allied Democratic Forces (Spojené demokratické síly)

AQI Al-Qaeda in Iraq (Al-Káida v Iráku)

IS Islámský stát

MSD Mezinárodní soudní dvůr

OSN Organizace spojených národů

RB Rada bezpečnosti

YPG Yekîneyên Parastina Gel (Lidové obranné jednotky)
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Legalita použití síly proti tzv. Islámskému státu

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnotit legalitu použití síly proti tzv. Islámskému státu na

území Sýrie ze strany Spojených států amerických, a to z hlediska ius ad bellum. Za tímto

účelem je diplomová práce rozdělena do tří částí. První část se zaměřuje na posouzení

subjektivity Islámského státu. Subjektivita je zkoumána zejména s ohledem na kritéria

vyplývající z Montevidejské úmluvy o právech a povinnostech států a z odborné praxe.

Islámský stát je posouzen z hlediska vymezeného území, stálého obyvatelstva, efektivní

vlády, schopnosti vstupovat do mezinárodních vztahů, nezávislosti a legitimity. Druhá část

se zabývá právní úpravou použití síly v mezinárodních vztazích. Po představení historického

vývoje je věnována pozornost především Chartě OSN a z ní vyplývajícímu zákazu hrozby

silou nebo použití síly v mezinárodních stycích. V souvislosti s použitím síly proti

Islámského státu jsou představeny legální výjimky z tohoto zákazu, které by mohly být

v boji proti Islámskému státu použity. Nejprve je věnována pozornost výjimkám

vyplývajícím z Charty OSN, kterými jsou sebeobrana podle čl. 51 a kolektivní akce podle

hlavy VII. V souvislosti se sebeobranou jsou rovněž rozebrány dva druhy sebeobrany, a to

obrana individuální a kolektivní. Dále jsou představeny kolektivní akce Rady bezpečnosti

podle kapitoly VII a rezoluce 2249. Uvedeny jsou také ostatní možnosti legálního použití

síly, které z Charty OSN nevyplývají, a to intervence na pozvání či se souhlasem vlády a

humanitární intervence. V poslední části se autor práce pokusil s ohledem na pravidla

vyplývající z předchozí části, rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora a praxi států

zaujmout vlastní stanovisko k legalitě amerických útoků. Judikatura Mezinárodního

soudního dvora bohužel nepostačuje k učinění jasného závěru. I mezi soudci této instituce

panují v oblasti požadavků na iniciátora ozbrojeného útoku rozdílné názory. Co víc,

vyjasnění této problematiky soud výslovně odmítnul, když k tomu měl příležitost, což

bohužel nahrává rozporům v interpretaci a v závěrech o legalitě či nelegalitě sebeobranných

akcí. Naproti tomu však praxe států posledních dvou dekád vypovídá o toleranci takovýchto

akcí. Po zohlednění těchto faktorů a po aplikaci pravidel z části druhé došel autor práce k

závěru, že americká intervence proběhla v souladu s mezinárodním právem, a to na základě

práva na kolektivní sebeobranu.
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The Legality of the Use of Force against Islamic State

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the lawfulness of the use of force by the United States

of America against the so-called Islamic State in the territory of Syria, in terms of Ius ad

bellum. For this purpose, the thesis is divided into three parts. The first part focuses on

assessing the subjectivity of the Islamic State. In particular, the subjectivity is examined with

regard to the criteria arising from the Montevideo Convention on the Rights and Duties of

States and from professional experience. The Islamic State is assessed in terms of defined

territory, permanent population, effective government, capacity to enter into relations with

other states, independence and legitimacy. The second part deals with the legal regulation of

the use of force in international relations. After the presentation of the historical

development, the attention is paid especially to the UN Charter and the ensuing prohibition

of the threat or use of force in international relations. In the context of the use of force against

the Islamic State, legal exceptions to this prohibition, which could be used in the fight against

the Islamic State, are presented. First, attention is paid to the exceptions resulting from the

UN Charter, which are self-defense under Article 51 and actions under Chapter VII. Two

types of self-defense are also discussed in the context of self-defense, namely individual and

collective defense. In addition, the collective actions of the Security Council under Chapter

VII and Resolution 2249 are presented. In the last part, the author of the thesis attempted to

take his opinion on the legality of American attacks with respect to the rules of the previous

section, the decision of the International Court of Justice and the state practice.

Unfortunately, the case law of the International Court of Justice is not sufficient to make a

clear conclusion. Even among the judges of this institution, there are divergent views on the

demands of the initiator of the armed attack. What is more, the court explicitly refused to

clarify this issue when it had the opportunity to do so, which unfortunately leads to different

interpretation and conclusions on the legality or illegality of actions made in self-defense.

On the other hand, the state practice from two recent decades indicates tolerance of such

actions. Taking these factors into account and following the application of the rules in part

two, the author concluded that American intervention was lawfully based on the right to

collective self-defense and therefore conducted in accordance with international law.

Key words: use of force, Islamic state, self-defense