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Posudek školitelky na diplomovou práci Jiřího Mlčáka na téma Legalita použití síly proti

tzv. Islámskému státu

Diplomant si pro svou diplomovou práci zvolil relevantní a aktuální téma, které

zpracoval zajímavým, byť ne zcela komplexním způsobem. Práce se zabývá povahou tzv.

Islámského státu a legalitou vojenských operací USA na území Sýrie. Závěry týkající se první

otázky, tedy označení tzv. Islámského státu za nestátní entitu, jsou vcelku nekontroverzní.

Naopak závěry ohledně druhé otázky, podle nichž byla americká intervence v Sýrii legální, jsou

velmi sporné, už jen proto, že diplomant se odchýlil od argumentu, na němž legalitu zakládaly

samotné USA (resp. sám této argument označil za nepřijatelný) a nereflektoval postoje dalších

států zapojených do akcí proto tzv. Islámskému státu.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma použití síly proti tzv. Islámskému státu se nyní, po již téměř kompletní vojenské

porážce IS, může zdát překonané. Reálně tomu tak ale není, protože entity typu IS se

nepochybně budou na mezinárodní scéně objevovat i v budoucnu a otázky, jež v souvislosti

s jejich aktivitami vznikají, tak zůstávají dlouhodobě aktuální bez ohledu na konkrétní osud

jedné z nich. Téma je z tohoto pohledu zvoleno šťastně, a to i proto, že přes množství článků a

knih, jež byly k použití síly proti nestátním aktérům obecněji či proti IS konkrétně napsány,

panuje v této oblasti stále řada nejasností a neshod (mezi odborníky a zjevně i mezi státy).

Zpracování tématu kladlo na diplomanta vyšší nároky, a to jak s ohledem na stále se vyvíjející

situaci v regionu, tak proto, že legalita použití síly proti nestátnímu aktérovi patří mezi

nejspornější oblasti úpravy ius ad bellum.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Diplomová práce má standardní délku (celkem 68 stran, z toho 48 stran vlastního textu

– nejde ovšem o normostrany, z hlediska rozsahu je tak práce v pořádku). Po jazykové stránce

je práce na slušné úrovni, byť se v ní objevují určité překlepy či jazykové chyby, zejména pak

chyby v interpunkci a v psaní velkých a malých písmem. Nepříjemné je přecházení z minulého

do přítomného času a zpět v rámci líčení vývoje faktické situace v oblasti Blízkého východu.

Práce vychází z odpovídajícího počtu primárních zdrojů a sekundární literatury, které jsou

uvedeny v bibliografii na konci práce. K tématu použití síly by jistě bylo možné najít řadu

dalších zdrojů, jejich využití by ale práci nejspíše mnoho nového nepřineslo. Způsob využití a

citování zdrojů je standardní.
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3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, tří kapitol a závěru. Úvod vymezuje téma

diplomové práce a stanovuje její cíl, jímž je „zkoumat legalitu použití síly proti Islámskému

státu z hlediska ius ad bellum“ (str. 1). Diplomant ovšem vzápětí upřesňuje, že práce se zaměří

jen na dílčí aspekt pojetí ius ad bellum, a to na intervenci USA na území Sýrie. Toto zaměření,

jež ne zcela odpovídá názvu diplomové práce, by si zasloužilo určité vysvětlení (diplomant jej

částečně dodává až v závěru práce, str. 48). V úvodu současně trochu postrádám rozbor použité

literatury a nastínění metod, jež diplomant v práci využil. První část práce se věnuje určení

povahy tzv. Islámského státu (IS). Diplomant se zamýšlí nad tím, zda se skutečně jedná o stát,

a zodpovídá tuto otázku ve světle kritérií stanovených Montevidejskou úmluvou z roku 1933 i

některých kritérií navržených doktrínou (nezávislost, legitimita). Jeho závěr vyznívá negativně,

protože u IS neshledává naplněny požadavky na schopnost vstupovat do mezinárodních vztahů

a na legitimitu vzniku. Tento závěr je sdílen většinou odborníků a států, a není tak nijak zvláště

kontroverzní, byť samy znaky státu konsensus na mezinárodní scéně úplně nevzbuzují.

Ve druhá části práce je nastíněna regulace v oblasti ius ad bellum, část třetí pak tuto

regulace aplikuje na americké zásahy proti IS. Diplomant dospívá k závěru, že „americká

intervence proběhla v souladu s mezinárodním právem, a to na základě práva na kolektivní

sebeobranu“ (str. 48). Tento závěr bohužel není dobře vyargumentovaný, a to hned z několika

důvodů. Zaprvé, diplomant nereflektuje povahu a šíři americké intervence v Sýrii, která se

neomezovala na zásahy proti silám IS, ale zahrnovala i akce namířené proti syrským vládním

jednotkám a/nebo na podporu tzv. syrské demokratické opozice. Tím ztratila charakter onoho

chirurgického řezu směřujícího výlučně proti nestátnímu aktérovi, na nějž se zaměřuje. Resp.

omezuje analýza předložená v práci.

Zadruhé, diplomant se odchyluje od argumentu, na němž legalitu své akce zakládaly

samotné USA, což je argument doktrínou unwilling and unable. Diplomant tuto doktrínu

odmítá, akci ale označuje za legální z titulu kolektivní sebeobrany proti nestátnímu aktérovi.

Jak ovšem sám ukazuje, tento titul není o nic méně sporný než doktrína unwilling and unable,

a i když lze souhlasit s tím, že praxe států vykazuje určitou toleranci vůči (některým) zásahům

proti nestátním aktérům, je otázka, nakolik tato tolerance znamená akceptaci. Nakonec pokud

by znamenala, proč by USA a také další státy koalice používaly doktrínu unwilling and unable

a nevolily jednodušší cestu přes argument sebeobrany proti nestátnímu aktérovi? A lze vůbec

za situace, kdy se intervence odehrává na území cizího státu, doktrínu unwilling and unable a

argument legalitou akce proti nestátnímu aktérovi oddělit?
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Zatřetí, práce vytrhuje americkou intervenci z širších souvislostí. USA nebyly jediným

státem, který proti IS, resp. obecněji v oblasti vojensky zasahoval, činily tak rovněž další státy

(Velká Británie, Německo, Ruská federace, Turecko aj.). Ačkoli je jistě možné omezit rozbor

na akce jednoho aktéra, pro posouzení právního rámce je důležité vzít v úvahu celkovou situaci

včetně zdůvodnění předkládaných dalšími státy. Jejich stanoviska se přitom standardně opírají

buď o pozvání syrské vlády (Ruská federace), nebo o doktrínu unwilling and unable (Velká

Británie), popř. o jinou podobnou doktrínu (ungoverned space – Německo). Žádný stát neopřel

svou argumentaci čistě o legalitu zásahů proti nestátnímu aktérovi, k níž se přiklonil diplomant.

Ačkoli to samo o sobě neznamená, že je tato argumentace neudržitelná, za situace, kdy

diplomant postoje svědčící v její neprospěch prostě ignoruje, je těžké označit jeho závěry za

přesvědčivé a podložené.

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Jiřího Mlčáka Legalita použití síly proti tzv. Islámskému státu splňuje

přes výhrady uvedené výše nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PF UK. Proto

ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou. Během obhajoby by se

diplomant měl vyjádřit k otázkám a výhradám obsaženým v posudku.

V Praze dne 20. května 2019

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA